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Строежътъ въ Шуменъ
До 8 т. м. еж. издадени 

всичко 372 позволителни билети 
за постройка на нови сгради 
и ремонтъ.

Отъ горното число поз­
волителни, 77 сж за направа на 
нови сгради по утвърдени 
архитектурни планове.

За отбелязване сж, вънъ 
отъ девическата гимназия, 
която е държавно здание, 
нѣколко частни постройки, 
които по своето кокетство, го- 
лѣмо удобство и архитектурна 
издържаность сж нѣщо ново 
за града ни.

Ще споменемъ, напримѣръ, 
строящето се здание на Бр. 
Василеви, на ул. „Славянска“, 
на Зл. Пашмаковъ, ул. „Люб. 
Картвеловъ “, на г-жа Тотева, 
ул. „Варшава“ и др.

Частната инициатива до- 

Разменени телеграми
Негово Величество Царьтъ 

е благоволилъ да изпрати до 
председателя на мѣстното 
дружество на бойцитѣ отъ 
фронта следната телеграма въ 
отговоръ на поздравленията под­
несени отъ дружеството по 
случай Възшествието на Н. В. 
Царя на престола

Яанайатовъ—о. з. подполковникъ 
Председатель на бойцитѣ отъ 

фронта—Шуменъ

Вамъ ина членоветѣ на друже­
ството Ви благодаря сърдечно 
за хубавитѣ чувства, които ми 
изказвате по случай двойния 
праздникъ

Царьтъ

Негово Величество
)ТЪ гонва общинската, което оси- 
въ гурява хубаво бъдеще.
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Радиото—кулдаа 
необходимость за селото.

Питатъ ни отъ голѣмото село 
Смѣдово: Едвали ще се намѣри 
нѣкой днесъ, който да отрече го- 
лѣмага културно-общественна роля 
на радиото, още по>вече за селото, 
откъснато отъ цѣлокупния об­
щественъ животъ.

Благодарение на това, че 
антената хваща отъ всички краища 
на земята новини, научни пости* 
жения, обществени съобщения, 
които сж отъ голѣмо значение за 
човѣка днесъ. радиото е станало 
насущна необходимость за селото.

Презъ последнитѣ години чита- 
лищнитѣ настоятелства на много 
Села, разбирайки добре ролята 
козто радиото играе, сж снабдили 
читалищата си съ радиоапарати, 
като по тоя начинъ се поставятъ 
въ течение съ културно-обществения 
животъ на нашата страна, и тая 
Отъ външния свѣтъ.

Въ нашето село, за голѣмо 
съжаление, все още нѣма радио.

Въ това отношение ние оставаме 
Назадъ отъ окопнитѣ села, макаръ 
п°-малки отъ Смѣдово. Похвална 
бѢще иници атввата на мѣстния 
Учитель Николай Даскаловъ и 
аРтиста Жечо Яневъ,—да събератъ 
золни пожертвования за купуване на 
Рздиоапаратъ, която инициатива, 
обаче, замрѣ, макаръ да с?к 
събрани вече известни суми.

Нека, х ората, които се грижатъ

Попово—Станъ—Шабанца
Живъ е въ съзнанието на

бойцитѣ отъ фронта личния 
примѣръ, който Ваше Величество 
ни давахте по браннитѣ по­
лета, за да крепне и днесъ 
вѣрата ни въ щастливата 
звезда на България, подъ 
мждрото царуване на Ваше 
Величество.

Съ тази непоколебима вѣра, 
въ деньтъ на Възшествието, 
каленитѣ войни поднасяме пре- 
даннитѢ си чувства на свя 
Върховенъ Вождъ

Юр. Панайотовъ
о. з. Подполковникъ 

Председатель на бойцитѣ отъ фронта.

за културния напредъкъ на селото 
ни, обърнатъ по сериозно внимание 
и направятъ всичко възможно за 
снабдяване на селото ни сь 
радио — свѣтовенъ вестникъ и 
фаръ.

В. Вълчевъ

Платихте ли си 
абонамента?

Гордостьтц за Шуменъ е 
Бръснаію-фртьоршя салонъ ..ДН- V'

ВЪ МЖЖКИЯ ОТДЪЛЪ: 

Специална водна инсталі і 
европейска мивка, спада л 
лъкарсни батерии, ржчни < :• 
ве, амаринанска серпами ч 
топла и студена вода а«л 
смекчаваме на брадитъ, аио 
монгола ЬдесамовьСлл 
и фризьор, салонъ „ДА .Щ“ 

Който хубавото обича 
ната предпочита, да 
при ..Далила"

Почитаеми г-ци и дами, Почитаемитѣ коле: п 
Искате ли да имате електрически които искатъ даза
накьдрена косо, безъ парене, есте­
ствени вълни, завити краища, букле, 
съ трайность отъ 10-12 месеца. 

ЦЕНИ НАМАЛЕНИ.

дятъ, могатъ само отъ 
1—3 часа.
Приема ученици за подготовка 

по практика за йалфгнскя 
изпити.

® ТЕЛЕФУНКЕНЪ
I РАДИО АПАРАТИ ВЪ 18 РАЗЛИЧНИ МОДЕЛИ ЗА 1938 ГОД. 
© Световно утвърдена марки, призната дори отъ конкуренцията. 
@ Ония, които инатъ усетъ къмъ музиката, купуватъ само 
@ Телефункен-ь 
® Телефункбнъ е необходимъ

Тел^функѳнъ е безшуменъ.

® Прегледай всички системи 
® па тогава ела при

9
О

ТЕЛЕФУНКЕНЪ. Той самъ ще Ви отговори.

При представителя: ; ,
Василъ Абаджиевъ & Синъ—Шуменъ

!! Д-ръ Вші Харалановъ
се завърна и приема болни, въ кабинета си срещу 

злболѣкаря Сърмовъ, до тютюневата фабрика 

К©з©и©я®в®е©я®и®в©=©=®“©"!®^

I Д-ръ ЗЛ. ДОЧЕВЪ
Специалистъ детски болести, се завърна и започна 

да приема болни.

^Зжболѣкарь-ИЛИЯ ЧОЛАКОВЪ^
©съобщава на почитаемата си клиентела, че премѣ. ■ 

кабинета си на площадъ „ЦАРЬ БОРИСЪ“
(до кафене „РОЯЛЪ“)• э



Шуменска поща Брой 78. Cl
Д-р-ь Добри Добревъ — кмѳтъ

Изъ живота на общината.
Преди всичко, дльженъ съмъ 

да изкажа моята благодарность, че 
мѣСТния вестникъ „Шумен. Поща“ 
е билъ доста щедъръ, като е от­
дѣлилъ една голѣма часть ©тъ 
свои Ѣ колони отъ броя си 76 отъ 
2. т. <м., като ги посветилъ за даване 
на гражданството нѣкой освѣтления 
по живота на нашата община. При 
все това, немота, обаче, да не из­
кажа въ сжщото време и моитѣ 
съжаления, че редакцията на вестни­
ка, водима отъ горнето си добро 
желание е станала неволно про­
водникъ да се изнесатъ въ пресата 
работи, които съвършенно не от­
говаряй» на истината. Считамъ, че 
мѣстната преса, като общественъ 
факторъ, ще играе най-рационално 
своята роля, като дава мѣсто въ 
своитѣ издания, само на провѣрени 
факти, противния начинъ на про- 
цедиране само може да алармира 
безъ нужда обществото.

Никога и на никому до сега 
общинската власть не е отказала 
при подобни случаи да даде не­
обходими сведения.

Въ връзка съ писаното въ този 
вестникъ, за пояснение на Шу­
менското гражданство, ще дамъ 
след.чйтѣ обяснения:

I, За „КОМИСИЯТА», Менъ 
съвършенно не ме интересува, дали 
въ нѣкой или нѣкой общ. съветници 
има желанието да влизатъ въ 
платени комисии и кой какъ прави 
това си искане. Това остава на 
личната смѣтка на общ. съветникъ. 
Това, което менъ интересува, е да 
се взематъ всички мѣрки за под­
реждане службата въ общината, 
както и да се залазятъ интереситѣ 
на сжщата.

Не се назначиха никакви 5—6 
? ?'г-;сии Назначиха се три такива:

1) Предвидъ на това, че има 
искания за отпущане отъ общината 
мѣста за постройки на пощенска 
палата и затворъ, а вънъ отъ това, 
че общината име свои законни за­
дължения и нужди, задоволяването 
на които ще стане пакъ съ опре- 
дѣляне ньдлежчитѣ затова мѣста, 
като іѣсто за общински стадиумъ, 
мѣсто за дѣтски игрища, мѣсто за 
здравенъ домъ, мѣсто за бждещи 
постройки за общински служби по 
чистотата, по мое предложение се 
избра една комисия, която да 
проучи тия искания и нужди и из­
лезе г.ь единъ докладъ предъ общ. 
съвет .

2) Още презъ 1934 г. е била 
назначена една комисия, която да 
изработи единъ проектъ за на­
именованията на улицитѣ, Тая 
комисия е свършила голѣма часть 
отъ работата си. Но предвидъ на 
обстоятелството, че нѣколко члена 
отъ тая комисия я напустнаха, по­
ради факта, че се изселиха или

изгубиха своето качество на общ. 
съветници, старата комисия се по­
пълни съ общ. съветници и

3) Общоизвестно е, че има за­
грабени много общински мѣста, 
особено въ близкитѣ покрайнини 
на града. За привеждане въ из- 
вестность на тия заграбени мѣста, 
се назначи сжщо една комисия.

При зова, гражданството може 
да знае, че горнитѣ три комисии 
се състоятъ въ своето болшинство 
отъ общински чиновници, а сж под­
силени съ по 1—2 общински съ­
ветници.

Незнамъ, при едно подобно 
фактическо положение, дали е има­
ла мѣсто въ в. „Шум. Поща“, въ 
такъвъ видъ закачката—-„Комисия“ 
подъ колоната „подъ родното небе“.

II. По дописката: „Общинския 
съветъ заседава“ отъ г. Ив. Све- 
тославовъ.

Дописникътъ Ив. Светославовъ 
е станалъ въ случая, така да кажа 
невинна жертва на своята не- 
осведоменость, и желанието да на­
прави обществено достояние на 
предадени нему разни шушукания 
отъ страна на нѣкой общински 
съветникъ.

Така напримеръ: 1) Дописникътъ 
изглежда незнае, че произведението 
отъ единъ заемъ, както е въ 
конкретния случай общинския та­
къвъ отъ 6.5 милиона лева, следва 
да легне въ приходния § на единъ 
извънреденъ общ. бюджетъ, а въ 
разходния § или §§ да се по очи 
неговото предназначение. Безъ 
значение е въ случая, дали раз- 
хюднитѣ §§ ще се изразходяіъ или 
не. Ако не се изразходятъ ще 
останатъ като излишекъ по из­
вънредния бюджетъ и ще бждатъ 
въ бждаще предметъ на новъ из­
вънреденъ общински бюджетъ.

2) Крайно съжалявамъ, че нѣкой 
общински съветникъ по професия 
земедѣлецъ, е станалъ причина въ 
вѣстника да намѣрятъ мѣсто 
шушуканици, които не отговарятъ на 
на действителносгьта. По-добре ще 
да направи юя общински съветникъ, 
да вземе думата въ общинския 
съветъ и поиска необходимитѣ 
сведения и пояснения, а не да зло- 
слови и излага общинската власть 
и общ. съветъ. Въ всѣки случай, 
този общ. съветникъ много зле е 
изпълнилъ своето предназначение 
на общински съветникъ-вмѣсто да 
служи за общитѣ интереси, той съ 
предадечитѣ отъ него шушукания, 
само врѣди на общинската служба 
и интереси.

Не е вѣрно, че нѣколко съветни­
ка, начело съ общ. съветникъ 
Наковъ, сж се обяви категорично 
за закриването на общ. Г. 3. Сто­
панство, като нерентабилно. ІЗѢрното 
е, че по поводъ на направения отъ

общ. агрономъ-управитель на сто­
панството Г. Цоневъ докладъ, се 
изказаха следнитѣ общински съ­
ветници: 1) Михалъ Жековъ, който 
напълно удобри и подкрепи дейно- 
стьта на стопанството; 2) Ради Ив. 
Мераковъ. иойто се изказа, че е по 
принципъ за стопанството, обаче 
препоржча стопанството да се за­
нимава по-малко съ посяване на 
зърнени храни, поради низката имъ 
цена; 3) Матю Ив. Милевъ, който 
сжщо удобри и подкрепи дейность- 
та на стопанството, като изтъкна, 
че стопанството има шансъ да ни 
даде много по-добри резултати отъ 
тия—поменати въ доклада. 4) Хр. 
Кирковъ, който останалъ доволенъ 
отъ доклада, като благодари на 
г. Цоневь за постигнатитѣ въ тъй- 
краткото време резултати, стана 
отъ мѣстото си и за благодарность 
стисна ржката на г. Цонева. 5) Единъ 
единственъ общ. съветникъ Никола 
Наковъ се обяви противъ сто­
панството, като нерентабилно, 
макаръ че даннитѣ отъ 5—6 месе­
чното му сжществуване говорятъ 
съвършенно противното. Впрочемъ, 
г-нъ Наковъ се обяви за закриване 
на стопанството, още преци да из­
слуша доклада на Управителя На 
стопанството.

Въ подкрепа на горнето, се 
ползувамъ отъ случай да дамъ 
мѣсто на едно извлечнние отъ про­
токола на общ, съветъ.

Общ. съветникъ Михалъ Жековъ 
е доволенъ отъ направеното 
удобрява доклада. Нека да" се про­
дължи дѣлото на общинското го 
рско стопанство съ още по-голѣма 
енергия, за да се получатъ пс- до­
бри резултати. Нека всички да 
подкоепимъ започнатото дѣло и да 
дадемъ на ржководителя му куражъ 
и импулсъ за по-дейна работа.

Общ. съветникъ Матю Ив. 
Милевъ удобрява сжщо дейностьта 
на стопанството. Заяви, че такова 
голѣмо стопанство има условия да 
даде още по-добри резултати, какви- 
то не се съмнява че ще се по­
лучатъ.

Общ. съветникъ Кръстю Антоновъ 
поддържа говорившиіѣ. Стопанство­
то трѣбва да сжществува. Имоти 
дадени йодъ наемъ или на из­
полица. сж зле стопанисванъ имотъ. 
Наемателитѣ изтощаватъ земята и 
я правятъ негодна за дълго време. 
При добро ржководство и добърь 
персоналъ, и резултатитѣ ще бждатъ 
добри. Направенъ е много за малко 
време, отъ както сжществува сто­
панството,

Общ. съветникъ Хр, Кирковъ. 
Възхитенъ е отъ направеното въ 
стопанстворо и лично отъ ржко­
водителя. Изразявайки своята 
адмирация, той стана и стисна 
сърдечно ржката на ржководителя 
на стопанството, г. Денчо Цоневъ.

Не е вѣрно, че по общ. г. зем. 
стопенстло, биле изразходвани

3,000,000 лева общински па 
вземани отъ други общ. парагра? 
Вѣрно е, че предвидъ На J 
стоятелствого, какво посгжпленщ 
по приходнитѣ §§ на стопанство? 
-------- , къмъ края на лѣТОто!

есеньта, по силата на пра8й 
лника на сжщото, за най-необход 
митѣ разходи. отъ общинска» 

авансирани ВСИчко 
отъ конто 150,000

идватъ 
презъ I

митѣ
каса бѣха
200.000 лева, 
лева вече сж 
панството.

Мога да 
гражданство,

повърнати отъ стс-

увѣря Шуменското 
не въ общинското 

горско земедѣлско стопанство (е
аърши една 
плодоветѣ отъ
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творческа работа,

КОЯІО

-ръ Н. Ил. Блъсковъ

РОДИТЕЛИ и ДЕЦА
VII.

паничка и като ме посъветва да 
внимавамъ по пжтя, изпрати ме 
къмъ писалището, кждѣто бѣха 
баща ми и Дѣдо Владика.

Азъ, разбира се, не се спънахъ 
отъ което се много бояхъ, докато 
поднесохъ чашата, но въ това 
време въ мене заговори нѣкакво 
честолюбие и ми подсказа, че азъ 
трѣбва і заговоря нѣщо на баща 
си, за да покажа предъ Дѣда 
Владика, че работата която из- 
пълнявамъ не изпълнявамъ като 
слуга, а каТо синъ, човѣкъ който 
и’а право и да встжпи въ разговоръ 
и азъ започвамъ.

—Ехъ, тате, ти си купилъ тазъ 
чешма, пъкъ никакъ не пиешъ вода!

—Хо—хо—хо! —изсмѣ се гръмо­

гласно Дѣдо Владика!—г-нъ Илие, 
синъ ти те издаде, че ти не пиешъ 
вода!—Азь не разбрахъ въ какво 
се състои работата и какво имаше 
смѣшно въ това което казахъ, но 
разбрахъ, че съмъ загазилъ. Баща 
ми се усмихна снисходително, сложи 
празната чаша на паничката въ 
ржката ми и азъ си чзлѣзохъ, не 
зная, какъ именно следъ, това не 
съмъ се спъналъ.

На вънъ ме посрещна цѣла 
тълпа отъ домашни. Всички ме 
питаха съ какво съмъ ги разсмѣлъ’ 
Смѣха се и тѣ, когато имъ раз- 
казахъ. Разбира се, баща ми, 
когато пиеше вода отъ чешмата, 
не идваше да ми каже. Но факть 
е че азъ само нѣколко пжти презъ

живота си съмъ го виждалъ предъ 
чешмата съ чаша въ ржка да пие 
вода, Дали съмъ разбралъ отъ тоя 
случай, че по-добре е човѣкъ да 
мълчи, като нѣма за какво да го­
вори,—не зная.

Другъ пжть баща ми, Дѣдо 
Владика и ние децата бѣхме на­
сѣдали около масата на вечеря 
подъ липата предъ Андрейкового 
училище задъ митрополията. Майка 
ми както винаги се суетеше на­
около. Трѣбва да е било следъ 
уволнението на баща ми отъ 
инспекторството, защото иначе не 
мога да си обясня неговия отказъ 
да ни пустне да отидемъ нея 
вечерь на цирка, който бѣше раз- 
пъналъ шатра на днешното мѣсто 
на читалището „Арх. Михаилъ“ и 
кждето на плоско седло на конь 
щеше да танцува Елеонора, братъ 
й Давидъ щеше да играе на ги­
мнастика, а баща й Асприоти щѣше

:ед< 
іЮЗ 
ІО«' 
ито 

с 
няз

въ скоро 
ще бждатъ на лице. Вг 

всѣки случай, шушуканията макарі РЭД 
и предавани и разгласявани on 
общ. съветници, не ще поврѣдяі11іови

време

ІРУГ

за правилния ходъ на стопанството,іена 
Презъ миналата година, а и до 

ньпоследъкъ, разни най-невѣроятни
шушукания се носѣха изъ града и 
за общ, стопанство „Ветеринарна 
Служба“. На сжщнтѣ г-нъ Инженеръ 
Таралежковъ стана изразитель въ 
мѣстната преса. Сжщитѣ шушукания
по скоро се носѣха изъ 
нѣкой отъ сегашнитѣ 
съветници. Обаче, за 
общ. стоп, предприятие,

ітъ
ІОВИ 
айк 

0U 

ь с 
на 

;ав

устата но ||Л' 
общински ЗКІ

честьта нз ,ая 
следъ като 'ач

г, Д-ръ Геровъ—Директора на сто­
панството „Ветеринарна Служба*, 
направи своя докладъ, последното 
за добититѣ отъ него резултати, 
не доби отъ изказалитѣ се съветници, 
освен ь удобрения.

Б. Р. Поводъ да излѣзе г. кмета 
съ тия обяснения предъ шум. граж­
данство сж дали нашитѣ бележки 
въ бр. 76. Това показва, че тия бе­
лежки не сж били безосновни. При 
случай ще се повърнемъ.

и Ј 
тве 
лд 
an

и 
■и»
таі 
Л! 
ИВ! 
да 
13

•тия

(if

Редакцията днесъ по 

пощата пустна втора партида 

квитанции за абонатитѣ отъ

далечнитѣ населени пунктове. 

Пакъ молимъ настоятелно, да 

не се връщатъ неплатени кви­

танции, защото е съпроводено 

съ много излишни разходи, а 

редакцията и безъ това изне­

могва.

Четете „Шум, пошД

I3f 
'0 
ІСІ 

:ст

ІТ( 
:п< 
to 

JCl 
■to 

so 
<0

«с 
ни 
:Р 

сі 
Kf

Ki 

Л5

да показва фокуси. Азъ и братъ мі щ 
вечеряхме безъ настроеное, което рі 
трѣбва да е няправило впечетление 0| 
на Дѣда Владика. ’!

—Какво има Николчо? нтш« R(
не си разположенъ? Д

—Нишо, Дѣдо Владико. п
— Има, има нѣщо, Какво ли

е то. г-нъ Илие?—обърна се т 
къмъ баща ми. Сі

— Нѣкакъвъ циркъ дошелъ, н 
сж ме запилисали да ги пустна, г 
пъкъ азъ, . .

Дѣдо Владика си поОткЂмг ,
стола и като се обърна къ 
прозореца на мигрополийската ну г
ня извика високо: :

— Димитре! .. Димитре! •• Д° ;
Димитъръ поливалентния служите (
на Дѣда Владика, който (
служеше и за слуга и за г0ТВ и 
и за съпроводитель по селат , 
т. н. т. Азъ го много °^ичахъ, . 
щото и той ме много обича
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* СЕДМИЧЕНЪ ПОЛИТИЧЕСКИ
Об.

Ияц П Р
ВОІ0 
то и 
>авч.

ЕГЛЕДЪ
Хърхатскиятъ въпросъ продъл­

жа да занимава политицитѣ въ 
>Гославия и до разрешението на

каи )і голѣмъ въпросъ още не се е
ИЧКО 
ZOOO 
сто

игнало, макаръ отдавна да се го-
,ри >а нег0 и да сж се правили 
qoro опити. Мислеше се, че вре- 
,то ще повлияе на д-ръ Мачекъ,

КОТО 
кото

редставителя на хърватския селски 
■юзъ, да се откаже или да смекчи 
зоитѣ искания, ала нито едното,5 се _ 

бота ято Другого стана.
1 ПЪЛГитР Г-

КОро 
' вг

Следъ дългитѣ преговори между
низъ регента Павелъ, министра 
редседателя д-ръ Стоядиновичъ и«И™..Оть іруги правителствени лица, се под-

Цяц іоаиха тия преговори отъ съеди-
зото <еНата опозиция представлявана 

'ітьЛюба Давидовичъ, Йоца Ива-и до 
ятни 
да и 
зрна
терь

овичъ и Миша Трифоновичъ, вѣр- 
айки, че по-рано отъ правителство- 
о ще приближи своето гледище 
ь онова на д-ръ Мачекъ. Въ срѣ-

ь вь jra на м. саптемврий трима пред- 
ания іДвители на опозицията, д-ръ Гав- 
а не 
иски 
а не 
като

нловичъ (земледѣл.) Влаичъ (де- 
ократъ) и Лазаръ Марковичъ 
іадикалъ) сж се явили предъ д-ръ 
Іачекъ и по слухове, сж достигна-

сто> 
ба', 

ПОТО 
гати, 
ици, 

чета 
раж-

и до известно съгласие по сжще- 
•венитѣ точки, които могагъ да 
ждать възприети отъ сърби, хър- 
ати и словенци.

Хърватитѣ, наредъ съ водителя 
и д-ръ Мачекъ, сътрудника му 
нженеръ Августъ Кошутичъ и пред­
ставителя на прибичевата партия, 
лва Хасановичъ, искать своя не-

ЖКИ
бе-

При

сааисимость въ границитѣ на Юго­
славия, но главния въпросъ е какъ 
іа се псстиигне това.

Д-ръ Мачекъ опредѣли тия иска-

ПО

ида

тия така:
1. Да се изработи новъ из­

дателемъ законъ, по който да се 
іроизведатъ избори эв велика 
вредителна скупщина; 2) Новата 
'чредителна скупщина свободно да 
ізрабоди нова конституция, по коя- 
о да 'се уреди положението на 
кѣки народъ въ Югославия, възъ

ОТЪ 

эве.

да 

вк- 

емо 

, а 

іне-

кнова на народностния принципъ.
Споредъ неофициални съобщения 

Њлградската опозиция приела 
іървото отъ горнитѣ искания.

Когато. обаче, стане въпросъ за 
порото искание, явяватъ се голѣми 
спорове и разногласия какъвъ ще 
>жде характера на новото държавно 
устройство. Приема се, че то ще 
$жде единъ видъ федеративна 
конституционна монархия, но отъ 
колко части ще се състои тая 
федерация, никой положително не 
иоже да отговори. Смѣта се, така 
Мшатъ и чуждитѣ вестници, че 
:Ръбскиятъ народъ нѣма да се 
съгласи преди пълнолѣтието на 
краль Петъръ II да се постегне на

сегашната конституция. Трѣбва да 
се изчакатъ още 3 години. Чакъ то­
гава ще могагъ да се разрешатъ 
сложнитѣ и сждбоносни въпроси за 
преустройството на Югославия,

До тогава безброй преговори и 
разговори могатъ да се водятъ но 
тѣ ще иматъ значение само кат* 
борба на опозицията срещу днеш­
ното югославянско правителство.

Америка.
И тая великя страна на- 

последъкъ почна да става по- 
активна по голѣмитѣ международни 
въпроси.

Рузвелтъ тия дни е произнесълъ 
голѣма речь, която била слушана 
отъ 50,000 души и завършена 
всрѣдъ овации. Речьта била на 
нѣколко пжти прекжсвана отъ ржко- 
плѣсканията на тълпата. Нѣма 
съмнение, че тая речь е позивъ 
къмъ американския народъ да под­
помогне правителството въ евентуал- 
нитѣ му постжпки въ полза на 
едно сътрудничество съ другитѣ 
сили. Възможно е, сжщо, тая 
речь да даде като резултатъ 
Свикването на една конференция на 
странитѣ, подписали вашингтонския 
договоръ или до дипломатически 
разисквания съ цель да се из- 
работятъ практически предложения 
за разрешението на кризата въ 
Далечния изтокъ'

Нѣма съмнение, че речьта на 
Рузвелта е насочена най-вече срещу 
Япония. Въ тая речь, между дру­
гото, се казва: „Мжчно е да се 
поддържа мира докато не бжде 
премахнато несправедливото раз- 
предѣление на благата между на- 
родитѣ, Япония не иска равенство, 
на което има право, защото идеята 
за право на западъ е несъвмѣстимо 
съ схващането за справедливостьта, 
което иматъ източнитѣ народи. 
Япония, обаче, иска свобода на 
движение на своето излишно на 
селение, чието разширение, съ из­
ключение на Съединенитѣ щати, 
се спъва съ нечовѣшки закони. 
Днешниятъ конфликтъ между Япо­
ния и Китай е възникналъ вслед­
ствие китайското противопоставяне 
съ въоржжена сила на сътрудниче­
ството съ Япония. Рузвелтъ напуща 
усамотението и зове деветь десети 
отъ народитѣ да се опълчатъ 
срещу едната десета—размирната

Крайно време е да се установи 
въ живота принципа на мира, като 
върховенъ принципъ, за да се 
спаси цивилизацията.

Не е ли това едно предзнаме­
нование на една акция на Съедине­
нитѣ щати въ полза на мира?

Гърция
Всички вестници изтъкватъ го- 

лѣмото значение на военнитѣ 
маневри, които се иззършватъ въ 
Македония. На маневритѣ взематъ 
участие кральтъ, князетѣ Андрей и 
Петъръ и министъръ-председательтъ 
—М. Метаксасъ. ТѢ ще отбележатъ 
прогреса, който гръцката армия е 
реализирала въ областьта на пре- 
въоржжаването, дисциплината и 
ржководството. Мѣстото, което 
гръцката армия си е извоювала 
между балканскитѣ армии, пишатъ 
вестницитѣ, оправдавда жертвитѣ 
които държавата е дала за тая 
цель.

— Въ Югославия кабинета е 
промѣненъ. Подали сж оставка 
шесть министри.

Новиятъ кабинетъ, както се 
съобщи, ще води досегашната по­
литика—външна и вжтрешна.

—Ударъ върху нѣмската кон- 
фесионална църква е нанесенъ от­
ново.

Висшитѣ училища, работнически 
групировки и училища, създадени 
отъ конфесионалната църква.

—При надзора на Срѣдиземно 
море, английският ь разрушитель 
„Безалискъ" е нападнатъ отъ не­
известна подводница.

—Английскитѣ работници, кон­
ференцията на работническата 
партия въ Англия е гласувала една 
резолюция, съ която изразява въз­
мущението си отъ японското на­
падение срещу Китай и се на­
стоява да се бойкотиратъ явонски- 
тѣ стоки.

Знае се цената на обществено­
то мнение въ Англия.

— Наказанията за шпионажъ, 
саботажъ и пр. въ Русия се правятъ 
по-строги. Докато по-рано се на­
казваха съ 10 годишенъ затворъ, 
сега тия деяния ще се изкупватъ 
съ 25 годишенъ затворъ.

— Английското правителство про­
дължава да прилага строгитѣ 
мѣрки с[.ещу смутителитѣ на реда 
въ Палестиня. Арестуванъ е кмета 
на гр. ^Іерусалимъ, Главниятъ 
мюфтия е избѣгалъ въ джамията 
Омаръ, която се счита отъ мюсул- 
манитѣ за свещено и неприкосновено 
мѣсто.

Всички арестувани се изпращатъ 
на островъ Секелесъ. въ Индийския 
океанъ. Въведена е строга цензура

Първото изкуствено осеменяване на 
домашни животни у насъ

На 3 т. м. въ Държавния заведъ 
за добитъкъ „Кабиюкъ“ край гр, 
Шуменъ, е предприето отъ Ското- 
въдния Институтъ при Агрономиче­
ския Факултетъ въ гр. София, из­
куствено осеменяване на овце и 
крави. Работата по осеменяването 
се ржководи отъ агронома-зоотех- 
никъ г. Добри Йордановъ, дълго- 
годишенъ началникъ на развъдна 
секция при сжщия заводъ.

Първитѣ опити сж започнати въ 
приежтетвието на професора по 
скотовъдство при Агрономическия 
Факултетъ г, Г. С. ХлЪбаровъ. Осе­
меняването се провежда съ голѣмъ 
успѣхъ, както при овцетѣ, така сж­
що и при кравитѣ.

Апаратурата съ която се работи 
е последенъ образецъ отъ 1936 r„ 
изработена по образецъ на Лабора­
торията за Изкуствено осеменяване 
при Всесъюзния Институтъ по Жи­
вотновъдство въ Съветска Русия.

ЦигириП Нв „КАРТЕЛА“ 
„ЗЛАТНА

АРДА“ 
сж незаменими 

по доброкачественность 
Опитайте и ще се увърите!

,а‘

, ми 
>ето 
іние

лдо

Като ме вземеше, че ме подхвър­
ляше чакъ до гроздоветѣ на лозни- 
Чата надъ главата си. Той ме на­
ричаше „търълежко", защото много 
обичахъ да се ровя изъ ми- 
гРпполийскитѣ високи чемшири, 
което свободно правяхъ когато 
Дѣдо Владика си бѣше въ митро-

ще полията. Иначе въ негово от- 
той Сдствие, счетохъ че това може да

се смѣтне отъ съсѣдитѣ нещо като 
’ а неРазрешено. А Димитъръ това и 

крееше, да си играе съ мене.
іСти —Какво има, Дѣдо Владико?— 
ЬМЪ Запита Димитъръ като се изправи 
[УХ' J предЪ трапезата.
йдС —На, вземи тия 5 лева и да

•ель >а0едешъ, следъ като си при­
му । въРшишъ работата децата на 

ачъ I Циркъ.
‘ ■~Слушамъ, Дѣдо Владико!

А ние съ брата ми сияехме и 
мълчешкомъ изказахме безгранична­
та си благодарность на Дѣдо 
Владика.

— Не казвате даже едно бла­
годаря. — ни направи забележка 
баща ми.

— Благодаря!—се изтръгна едно 
времено отъ устата на двама ни.

Но дѣдо Владика нѣмаше нужда 
отъ словесни благодарности, той я 
чувстваше въ сърдцето си и може 
би, самъ изпитваше анрлогично на 
нашето чувство. А ний, то се знае 
и не можахме по-вече да вечеряме 
отъ радость.'

Цирка направи поражающе 
впечатление на детската ми душа. 
Много свѣтлина. Между свѣтлината 
Елеонора с ъ блестящи луспици

•••••••
Станете абонатъ 
на „Шум. поща“!

по вуалѳната кжса надъ коленитѣ 
фустичка. Малка като насъ. Тя 
играеше на коня и прескачаше на 
плоското му сѣдло въже, обръчъ и 
мѣташе въ въздуха топки и ги 
ловеше. Колко вечера следъ това 
азъ я сънувехъ и си я мвчтаяхъ въ 
неопредѣлени за детската ми при­
рода желания. Давидъ бѣше и 
акробатъ и палячо. Той свиреше на 
цигулка и с* превръщаше въ въз­
духа и излизаше много често съ 
едно магаренце. Яздеше отлично 
на конь и правеше всевъзможни 
опасни скокове отъ коне и пакъ 
се качваше на него. Имаше и 
слонъ и маймунки и кученца обле­
чени въ дрѣхи. които представляваха 
свободно шествие, но най-по* 
разителни бѣха фокуситѣ на баща

АДВОКАТА
Стоякъ Кировъ 

продава нива отъ 17 декара 
мѣстностьта „Струмба“, мѣст- 
ноостьта „Смѣсе“: лозе, овощна 
градина и праздна мѣсто отъ 

13 дек. и 7 ара.

г -и- ■ ■■

Мебелирана
ПРИЛИЧНО СТАЯ, ВЪ 
хигиениченъ кварталъ се дава 

ПОДЪ НАЕМЪ.
СПРАВКА РЕДАКЦИЯТА.

имъ Асприоти, който въ шапки 
- зети отъ публиката правеше 
сладки, отъ малки кутийки вадеше 
десетки знамена съ коловетѣ 
отъ ржкавитѣ му излизаха гълаби 
и пр. и пр. чудеса.

Казваха, че койго си билъ 
облѣчалъ дрехитѣ на опъки, вси­
чко виждалъ както си е т. е. фо­
куситѣ не го ловели. И струва ми 
се, нѣкой бѣха направили тоя 
опитъ, но се указа безрезултагинъ.

За пръвъ Пг¥іТЬ на 
концертъ.

Това трѣбва да е било все 
пакъ преди 1884 год. защото баща 
ми бѣше на първо мѣсто, а ние съ 
вуйча си на второ.

(следва)



Стр, 4. Шуменска поща Брой ЦХроника
г. Павелъ» Байнолъ. е 

направилъ но..о дарение като къмъ 
създадения отъ него фондь за под- 
помигвне беднитѣ ученици отъ шу- 
менскитѣ прогимназии внася още 
30000 лв., фонда става на 50000 лв. 
и по желанието на дарителя се 
преименува на „фондъ Павелъ и 
Димка Байнови“,

Хв-ла на щедрия дарителъ. Не­
говия примѣръ би могълъ да бжде 
последванъ отъ още много наши 
състоятелни граждани.

Варненското Областно Кон­
тролно бюро по мѣркитѣ и теглил- 
китѣ съобщава на г. г. търговцитѣ 
износители и на производителитѣ 
на грозде, че тарата на щайгитѣ 
(типъ холандски) да се присмѣта не 
база Г300 кгр. а не Г900 ктр.

На неспазилитѣ горното ще се 
състав г.гъ актове за нарушение на 

коне за мѣркитѣ и теглилкитѣ за 
навѣрно теглене, въ свръзка съ 
Правилника за организиране и 
контрола на износа на грозде.

На ГОЛѣ>митѢ» царски ма­
неври, които току що завършиха, 
еж приежтствували като гости отъ 
Шуменъ, вънъ отъ съобщенитѣ 
отт в. „Шуменски гласъ", (брой 
889 отъ 6 т. м.) трима души (ре- 
дакторътъ на „Шум. гласъ", г-нъ 
Д-ръ Ст. Поповъ и др.) още и сто­
тина и по-вече шуменски граждани, 
макаръ и не >тъ ежщия общест­
венъ рангъ. . - .

I ЗЗЗЖЪТЪ на площадъ 
„Царь Борисъ“ предстоящъ. Кни­
жата за отдава го му на търгъ се 
изработватъ въ областното инже 
нерство, Площадътъ, както се знае 
ще се строи отъ общината и дър­
жавата. Тукъ минава шосето за 
София и пр. Общината ще участ­
вува съ 1 милионъ лева.

Тържнитѣ книжа се изработва гъ 
съ 6О°/о по-скжпо, защото произ­
водството на паветата е ограничено. 
Кариеритѣ не могатъ да набавятъ 
павета за София, дето строежа е 
много голѣмъ.

г. СЗабелъ» Скендеръ 
Чивмеджиятъ, арменка по 
народность, родена въ нашия градъ, 
преди по-вече отъ 20 год, се задо- 
мила аъ Варна, Скоро обаче се по- 
яв.чли семейни недоразумения и не- 
търпимъ тормозъ отъ страна на 
съпруга, следствие на което младата 
съпрупа въпреки, че си имала мал» 
ко момиче, се принудила една 
нощь j j напустне домътъ си и отъ 
тогава се губятъ следитѣ й. Всички 
близки я смѣтнали за безследно 
изчезнала. Каква била изненадата 
на дъщеря й — наша съгражданка 
’ огато съссемъ случайно узнала, че 
майка й е жива и здрава и се на- 
м.'чре въ Цариградъ. Дъщерята не 
могла да се увѣри и поискала увѣ- 

••••••••••••••••••••••••••••
* В^ИМЯНИЕ ВНИМАНИЕ! |

Химически почистенъ, идеално изгладенъ старик ви костюмъ Ц 
Ф и вехтата ви шапка, напълно замъстватъ новитъ. Търсете © 
1 такива по тианитъ и посетете „ДИ А МАНТЪ“ ®

Само при „ДИАМАНТЪ“, единственно ново ателие, S 
0 хоет'' чисти чрезъ екстракция и прави дизинфекция 
© на всѣкакъвъ видъ горно облекло.

Търсете го до „Нервенъ кръстъ", ул, „Царь- © 
• Освбодитель“ Яг 152, Шуменъ. ©

ец Съ почитание ЯНКО ДИМИТРОВЪ Ц
©С ^©>©ѳ©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©

Тия списъци да блдатъ представени: за Шуменъ—въ 
Областното Полицейско Управление, за Русе и Варна—въ По- е 
лицейскитѣ Комендантства, а за околиитѣ—на Околийскитѣ ц 
Полицейски Началници, като тия списъци блдатъ при' н 
дружени, за всѣко лице по отдѣлно, съ следнитѣ документи- 
1) Свидетелство за судимость, 2) санитарна книжка, 3)раб°т' й 
ническа книжка, 4) лична карта и 5) адресна карта. 0

Съдържателитѣ на хотели, ханища, и други подобни 
общодостъпни заведения, съгласно чл. 141 отъ закона за 
Държавната Полиция, съ длъжни да водятъ и особена книга , 
за отседаващитѣ въ заведенията имъ лица, която да преД' 
ставятъ на полицнйскитѣ власти, при поискване.

На нарушителитѣ на тая ми заповѣдь да се съставятъ 
актове, за глобявяването имъ до 3000 лева, съгласно чл 
отъ закона за Държавната Полиция.

Началникъ на Шуменската Полицейска Область: (п) Г. КОСТОВК

рения отъ посоченото лице,че дей­
ствително е нейна майка. Получава 
с<- фотогрефия и описание на всич­
ки отличителни белези на дъщерята 
която по този начинъ се увѣрява, 
че това е майка й. Раздѣленитѣ 
майка и дъщеря сж влезли въ връз­
ка и тия дни ще се прибератъ на­
едно въ нашия гранъ.

Шарката по овцетѣ въ Шу­
менска область, благодарение на 
взетитѣ строги и на време мѣрки 
отъ ветеринарнитѣ власти, е на из­
чезване.

Будещата кланица на гр. 
Шуменъ ще бжде на сжщото мѣсто 
кждето е днешната такава. Това е 
решението на комисията, която 6Ѣ- 
ше назначена отъ общината съ 
представитель отъ министерството 
на земледѣлието и дър. имоти.

Деньтъ на пострадалитѣ отъ 
войнитѣ ще се чествува за пръвъ 
пяиь на 17 т, месецъ.

I За знание на почитаемото гражданство |
§ ВЪ ШИВАШКОТО АТЕЛИЕ НА Т
• БОНИ СЛАВОБЪ & СИНЪ I 
© ’ I
@ находище се на ул. „Царь Освободитель“, въ бив- | 
@ шия дюкянъ на Георги Ивановъ „Старата Елеонора“ | 
@ се изработватъ по поръчка разни дамски, мъжки, | ф дѣтски костюми по последна мода. |
@ Изработватъ се също по поръчка разни спортни ( 
@ костюми, за сезона. $ (
© Работа чиста, идеална и задоволяваща най- ( 
9 взискателния клиентъ. |
© Една поръчка направена е достатъчно да се увѣрите. ( 
® съ почитание:
® БОЗИ СЛАВОВЪ & СИНЪ - ШУМЕНЪ

Г
с

на
Градския театъръ при чита­

лището ,,/Арх. Михаилъ“ на 14 того 
четвъртъкъ открива театралния си 
сезонъ съ шумната битева драма 
„Баща и синове“ отъ Вл. Поляновъ.

Въ състава на теаіъра влизатъ 
артиститѣ: Роза Попова—руководи­
тель режисьоръ, П, Ванчева, П. Ни­
колаева, Т. Симеонова, Р. Евстаіие- 
ва, Н. Карастоянова, Д. Коцевъ, Д, 
Шишк >въ, С. /Атанасовъ. С. Петровъ 
И. Симеоновъ, К. Елховски, Л. Ян- 
бастиевъ, И. Пейчевъ, Иполитъ 
Мануйловъ, Добри Узуновъ и др.

Усилено се приготовляватъ и 
други пиеси.

претърсване е извършено 
въ дома на Маринъ Митевъ, отъ с. 
Кюлевча, Ьившъ учите.) ь кждето 
сж се събирали съмнителни лица 
При обискътъ су намѣрени следни- 
гѣ предмети, държавна собственость 

1) една бойна пушка, 2) два 
войнишки поясоци, 3) единъ каишъ 
за презрамена и 4) два чифта вой­
нишки чизми.

На злостнрника е съставенъ актъ.

Ловниятъ ДОМЪ е почти 
привършенъ. Постройката е вели­
колепна.

Кога се влюбватъ най- 
много мжжетѣ и женитѣ. Жената и 
бракъкъ. Тестикулярна ектопия. 
Семенната течность и нейнитѣ спо­
собности- Естетизъмъ, морфология, 
психизъмъ. Специфичнитѣ миризми 
и чаръть на жената. Здравето и 
красотата. Козметични рецепти. Ве- 
селостьта и смѣхътъ като лѣкар­
ство. Отговори до читателитѣ и 
други съдържа новиятъ илюстрс- 
ванъ брой на в-къ „Здрава раса". 
Търсете го по будкитѣ.

Кината днесъ и утре пред­
ставятъ:

„Военно“ — „Пѣсеньта на кам- 
банитѣ".

„Одеонъ" — „Фина ленъ акердъ“
Дежурна аптека презъ 

седмицата е „Кършевъ“,

Синивирско Селско Общинско Управление Ново-Пазарска околия.

ОБЯВЛЕНИЕ № 4250

К. 
яа 
ма 
го

село Сини-виръ, 7 октомврий 1937 година
Обявява се на интересующитѣ се, че на 31 день отъ 

публикуването на настоящето въ вестникъ „Шуменска поща' 
въ канцеларията на общинското управление отъ 14—17 часа 
ще се произведе публиченъ търгъ за отдаване подъ наемъ 
за време отъ 1 септемврий 1937 год. до 1 септемврий 1940 
година следнитѣ скотовъдни ниви:

1) Нива отъ 272.7 декара въ землището на село 
Долина, местностьта „Карши яка“ разпредѣлена на 27 парцела.

2) Нива отъ 13.9 декара въ сжщото землище ме­
стностьта „Кавакъ-пунаръ“.

Първоначалната цена на декаръ за година е 50 лв
Залогъ за участие въ търга се изисква 10» 0 отъ стой- 

ностьта на предприятието въ наличность.
Закона за Б. О. и П. е задължителенъ за конкурентитк
Всички разноски за сключване на договора, публикации 

на обявления и др. сж за смѣтка на наемателитѣ.
ОТЪ ОБЩИНАТА.
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Шуменското Областно Полицейско Управление

ЗАПОВЂДБ №68

гр. Шуменъ, 8 октомврий 1937 г.
На основание чл. 140 и 176 отъ наредбата законъ за 

Държавната Полиция, за подържане обществения редѣ 
добритѣ нрави и общественото здраве

ЗАПОВЂДВАМЪ
Всички съдържатели на хотели, ханища гостилници 

кръчми, кафенета, кина, театри или други общодостъпни за­
ведения, въ срокъ отъ 10 дни, считано отъ днесъ, да пред­
ставятъ списъци на лицата, които иматъ на служби при 
себе си въ тоя моментъ, за да се издадатъ, отъ полицей- 
скитѣ власти, разрешение на тия лица, че могатъ и за на- 
предъ да останатъ на работа въ заведенията, въ конто 
служатъ и днесъ.
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